
 
COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 
Provincia di Pistoia

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 12 in data 19-02-2024
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI
ELEVATA QUALIFICAZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE N° 35 DEL 30.3.2023- MODIFICA.

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Febbraio alle ore 11:30 in modalità mista (telematica
mediante videoconferenza e in presenza), , si è riunita  la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, sotto la
presidenza del Sig. LUCA MARMO nella sua qualità di SINDACO
 
 
All’appello risultano:
 

Cognome e Nome Presenti Assenti

MARMO LUCA X

BUONOMINI GIACOMO X

RIMEDIOTTI ROBERTO X

SOBRERO ALICE X

CINOTTI CLIO X

 
 

Numero totale PRESENTI:  3  –  ASSENTI:  2
 
 
Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO  DOTT. GIULIA TESI il quale, dopo aver verificato la
compresenza degli Amministratori di cui sopra, fra i quali Rimediotti e Sobrero in collegamento, provvede alla
redazione del presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della legittimità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed
invita i presenti alla discussione dell’argomento all’ordine del giorno.



 LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.35 del 30.03.2023 “Approvazione Regolamento per la
disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione”;
 
RICHIAMATO l’art. 6 del citato Regolamento “Sostituzione per assenze del titolare di Incarico di Elevata
Qualificazione;
 
RITENUTO di dover modificare il suddetto articolo allo scopo di renderlo maggiormente appropriato alle nuove
necessità organizzative dell’ente;
 

PRESO ATTO CHE, con riferimento al Piano Anticorruzione adottato dall’Ente, relativamente al
provvedimento in oggetto si attesta:

- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
- il rispetto degli adempimenti di trasparenza
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento ha espresso il prescritto parere favorevole di regolarità tecnica
nonché di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa il Responsabile dell’Area A, ai sensi dell'art. 49 e
147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
 
VISTI
-il D. Lgvo 267/2000
-lo Statuto Comunale
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;
 
 
 

DELIBERA
 
 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono
motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e s.m.i.

 2) Con riferimento al Regolamento per la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con
propria precedente deliberazione n° 35 del 30.3.2023, di approvare la nuova formulazione dell’articolo 6
“Sostituzione per assenze del titolare di Incarico di Elevata Qualificazione” come di seguito indicato:

1. In via generale e per assenze brevi, il titolare di EQ provvederà ad organizzare l’Ufficio per assicurare il
regolare funzionamento dei servizi.
2. Se ritenuto necessario, il Sindaco può nominare temporaneamente un sostituto individuato tra gli altri
incaricati di Elevata Qualificazione o in altro dipendente titolato alla nomina così come previsto all’art. 1 comma
2 del presente Regolamento o ancora nella figura del Segretario comunale, oppure, ove ricorrano i presupposti
ai sensi dell’art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000, come novellato dall'art. 29, comma 4, della l. 448/2001, in
un componente della Giunta.
3. Se il dipendente nominato in sostituzione del titolare assente, è già titolare di Incarico di Elevata
Qualificazione, allo stesso è attribuito, nell’ambito della retribuzione di risultato, per la durata dell’incarico ad
interim di sostituzione, e solo in caso di sostituzioni superiori a 30 giorni, un importo la cui misura può variare
dal 15% al 25% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la EQ oggetto dell’incarico ad
interim, da liquidare come indennità di risultato e soggetta quindi alla valutazione della performance.
4.Qualora il Sindaco ritenga opportuno nominare in sostituzione del titolare assente un dipendente dell’Area dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, privo di incarico di EQ, allo stesso verrà assegnata, al momento
della nomina, la retribuzione di posizione nella stessa misura del titolare assente; detta retribuzione decorrerà
dal 31° giorno di assenza del titolare.
5. Nel caso di cui al precedente comma 4 spetterà al sostituto la retribuzione di risultato dal primo giorno della



nomina in luogo del titolare assente.
6. Al/alla sostituto/a del titolare assente, se non ricorrono ancora i presupposti per poter erogare la retribuzione
di posizione, viene attribuito, per i giorni di sostituzione, il compenso per specifiche responsabilità; tale indennità
viene sospesa non appena sia possibile erogare la retribuzione di posizione. Il compenso dovuto per l’esercizio di
compiti che comportano la specifica responsabilità di cui trattasi, viene determinato in sede di contrattazione
decentrata. Il CCNL, per tale istituto, disciplina comunque l’importo annuo massimo erogabile. In fase di
contrattazione decentrata verrà accantonata una quota per i fini di cui sopra, qualora la stessa non debba essere
utilizzata, non ricorrendone i presupposti, sarà destinata alla performance dei dipendenti.
7. Resta comunque applicabile la disciplina prevista dall’art. 19, commi 2, 3 e 4 del CCNL del 16.11.2022, ove
ne ricorrano i presupposti.
 
3) Di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre
120 giorni.
 
4) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari secondo le modalità previste
dall’art. 125 Dlgs 18/8/2000 n. 267 contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio.
 
5) Di dichiarare, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, Dlgs 18/ 08/2000 n. 267 considerata l’urgenza di
procedere con i seguenti adempimenti.
 
 
 



 
 

Deliberazione n. 12 del 19-02-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO
LUCA MARMO   GIULIA TESI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il VICE SEGRETARIO
GIULIA TESI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 



 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 
Provincia di Pistoia

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI

INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 35 DEL 30.3.2023-
MODIFICA.

 
P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A

 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto viene espresso, ai sensi dell’art.49 1°comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
 

PARERE Favorevole
 
San Marcello Piteglio, 16-02-2024  

 
Il Responsabile del Servizio

CECCHINI BARBARA
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 
Provincia di Pistoia

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI

INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 35 DEL 30.3.2023-
MODIFICA.

 
P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E

 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto viene espresso, ai sensi dell’art.49 1°comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
 

PARERE Favorevole
 
San Marcello Piteglio, 16-02-2024  

 
Il Responsabile del Servizio

CECCHINI BARBARA
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 12/2024

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 35 DEL 30.3.2023- MODIFICA.

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 19-03-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

, 19-03-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

. ALESSANDRA FINI


